
МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 29 августа 2024 г. г. Ставрополь № 343

Об утверждении Административного регламента предоставления министер­
ством строительства и архитектуры Ставропольского края государственной 
услуги «Утверждение документации по планировке территории»

В соответствии с Федеральным законом «Об организации предоставле­
ния государственных и муниципальных услуг» и постановлением Правитель­
ства Ставропольского края от 12 апреля 2023 г. № 201-п «Об утверждении По­
рядка разработки и утверждения административных регламентов предостав­
ления государственных услуг органами исполнительной власти Ставрополь­
ского края»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле­
ния министерством строительства и архитектуры Ставропольского края госу­
дарственной услуги «Утверждение документации по планировке территории».

2. Признать утратившими силу приказы министерства строительства и 
архитектуры Ставропольского края:

от 24 сентября 2018 г. № 299 «Об утверждении Административного ре­
гламента предоставления министерством строительства и архитектуры Став­
ропольского края государственной услуги «Утверждение документации по 
планировке территории»;

от 29 июля 2019 г. № 215 «О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления министерством строительства и архитектуры Став­
ропольского края государственной услуги «Утверждение документации по 
планировке территории», утвержденный приказом министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края от 24 сентября 2018 г. № 299;

от 23 июля 2020 г. № 287 «О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления министерством строительства и архитектуры Став­
ропольского края государственной услуги «Утверждение документации по 
планировке территории», утвержденный приказом министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края от 24 сентября 2018 г. № 299;

от 02 марта 2021 г. № 79 «О внесении изменений в некоторые приказы



2

министерства строительства и архитектуры Ставропольского края»;
от 29 марта 2021 г. № 111 «О внесении изменений в Административный 

регламент предоставления министерством строительства и архитектуры Став­
ропольского края государственной услуги «Утверждение документации по 
планировке территории», утвержденный приказом министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края от 24 сентября 2018 г. № 299;

от 09 июня 2021 г. № 208 «О внесении изменений в Административный 
регламент предоставления министерством строительства и архитектуры Став­
ропольского края государственной услуги «Утверждение документации по 
планировке территории», утвержденный приказом министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края от 24 сентября 2018 г. № 299;

2. Отделу архитектуры и градостроительства министерства строитель­
ства и архитектуры Ставропольского края (далее -  министерство) обеспечить 
необходимые мероприятия по официальному опубликованию настоящего 
приказа.

3. Отделу правового обеспечения министерства представить настоящий 
приказ на государственную регистрацию в органы юстиции для включения в 
федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Фе­
дерации, а также направить его в прокуратуру Ставропольского края в уста­
новленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2024 года.

Заместитель министра 
главный архитектор Р.Ш.Джафаров



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к приказу министерства строительства и архитектуры Ставропольского края 
«Оо утверждении Административного регламента предоставления министер­
ством строительства и архитектуры Ставропольского края государственной 
услуги «Утверждение документации по планировке территории»

Проект Административного регламента предоставления министерством 
строительства и архитектуры Ставропольского края государственной услуги 
«Утверждение документации по планировке территории» (далее -  проект Ад­
министративного регламента) разработан в соответствии со статьей 45 Градо­
строительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом «Об ор­
ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», поста­
новлением Правительства Ставропольского края от 12 апреля 2023 г. № 201-п 
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных ре­
гламентов предоставления государственных услуг органами исполнительной 
власти Ставропольского края», постановлением Правительства Ставрополь­
ского края от 02 июля 2012 г. № 225-п «О государственных информационных 
системах Ставропольского края, обеспечивающих предоставление в электрон­
ной форме государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае».

Проект Административного регламента устанавливает порядок взаимо­
действия между получателями государственной услуги и министерством 
строительства и архитектуры Ставропольского края.

Проект Административного регламента разработан в целях повышения 
качества и доступности результатов предоставления государственной услуги 
«Утверждение документации по планировке территории», создания комфорт­
ных условий для участников отношений, возникших при предоставлении 
услуги.

Кроме того, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 02 февраля 2024 г. № 112 «Об утверждении Правил подготовки документа­
ции по планировке территории, подготовка которой осуществляется на осно­
вании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной вла­
сти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления, принятия решения об утверждении документации 
по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, от­
мены такой документации или ее отдельных частей, признания отдельных ча­
стей такой документации не подлежащими применению, а также подготовки 
и утверждения проекта планировки территории в отношении территорий ис­
торических поселений федерального и регионального значения» (далее -  Пра­
вила), утверждены правила которые определяют порядок подготовки докумен­
тации по планировке территории, подготовка которой осуществляется на ос­
новании решений уполномоченных федеральных органов исполнительной 
власти, исполнительных органов субъектов Российской Федерации и органов



2

местного самоуправления, порядок принятия решения об утверждении доку­
ментации по планировке территории, порядок внесения изменений в такую до­
кументацию, порядок отмены такой документации или ее отдельных частей, 
порядок признания отдельных частей такой документации не подлежащими 
применению, а также порядок подготовки и утверждения проекта планировки 
территории в отношении территорий исторических поселений федерального и 
регионального значения. Постановление Правительства Российской Федера­
ции от 02 февраля 2024 г. № 112 вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

В связи с этим вступление в силу проекта Административного регла­
мента предлагается с 01 сентября 2024 года.

Риски нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.
Проект Административного регламента прошел антикоррупционную 

экспертизу, коррупциогенных факторов не выявлено.

Заместитель министра 
главный архитектор


